Cum itaque Mariae et filio eius modico tempore cum fervore deservisset, in diaconatu debitum carnis solvens raptus est, ne malitia mutaret intellectum illius¹⁾.

De patre Walramo
cap. 55.

Patri Hinrico Loeder in prioratu frater Walramus²⁾ successit omnium voce, una dumtaxat excepta, ex officio procuratoris electus. Qui cum esset baccalaureus Coloniensis³⁾, ad virtutum exercitia strenue se dedit et postmodum in pluribus officiis probatus. Cum vidisset in prioratus officio pacem et quietem sibi deturbari, cedendum utilius censuit ac resignavit⁴⁾. Sed mox in suppriorem electus est.

Tandem in Albergen, cum regularium ordinem acceptassent, rector primus factus est⁵⁾. Sed cum iterum ad conventum redisset, in monasterio regularissarum Depenveene prope Daventrię rector constitutus est⁶⁾, ut semper videretur gloria sequi fugitantem.

Et quis dicet, quanta ibidem puritate ac sinceritate profecerit. Cum enim multis ibi annis consisteret, nunquam intravit Daventrię, quamquam a quibusdam, scilicet Gherlaco Pyl et priore de Wyndesem et aliis ex industria aliquando ad hoc pertempertaretur. Semel itaque a priore de Wyndesem vocatus cappam suam accipiens iam ire parabat. Sed in se conversus cogitare coepit, quia forte temptatio esset, et si prior de Wyndesem Daventriae consisteret, indubie etiam in Diepenveene esset venturus.

¹⁾ Er starb am 19. Februar 1429 (Nekr.).

²⁾ Walram von Gostorp, d. h. aus Gustorf, Kr. Grevenbroich (bei Lüneburg, Historia sive notitia episcopatus Daventriensis, Coloniae 1670, S. 429 von Mörs genannt).

³⁾ Er wurde im Wintersemester 1421/22 in Köln immatrikuliert (Keussen, Matrikel der Universität Köln Bd. 1, 2. Aufl. 1928 Rekt. 132, 11) und am 14. Mai 1423 zum Bakalaureus promoviert (Walr. de Guystorp... admissus determinavit sub m. Johanne de Noviomago, Art. Dekanatsbuch I 78b, ebd.). Am 1. Januar 1426 wurde er in Frenswegen eingekleidet (Kap. 66).

⁴⁾ Prior war er 1436—1439.

⁵⁾ 1448—1450 (Albergensia — vgl. oben S. 103 Anm. 5 — S. 18 und S. VI und A c q u o y 3, 127).

⁶⁾ 1468—1474 (19. April), wo er starb (Lüneburg S. 163, Nekr.). Richter S. 25 hat nicht einmal bemerkt, daß der Rektor von Diepenveen mit dem ehemaligen Prior von Frenswegen identisch ist.

Socios ergo suos misit et ipse domi remansit. Noluit enim amicus esse saeculi huius, ne inimicus Dei constitueretur.

Et vide cor sincerum. In pluribus annis moniales suas ex facie non agnovit. Dicitur enim illarum faciem non vidisse nisi in sacramentorum administratione. Ibidem ergo in magna puritate senescens tandem feliciter quievit in Domino et dicitur revelatus in maxima gloria.

De Johanne Ludinchusen cap. 56.

Huius socius fuit ille gratissimae memoriae Johannes de Ludinchusen, vir utique eminentis eruditionis, sapientiae ac devotionis. Qui et ipse in Nemore Mariae supprior et in Zeghenberch¹⁾ prior et in Bethania²⁾ rector extiterat³⁾.

Et hic occultorum revelationibus a Domino magnificatus est. Cum autem quadam vice ad Christum et Mariam in supprioris officio orationes funderet, ut defectus occulti et manifesti, quibus Deus offenditur, emendantur, significatum illi fuit esse quendam in conventu, cuius actum Dominus aversaretur, et quia ille esset, cui notabilis confusio in choro proxime fieret. Contigit

¹⁾ Segeberg in Hostein (*Acquoy* 3, 117 ff.).

²⁾ Frauenstift Bethanien bei Arnhem.

³⁾ Er wurde am 1. Januar 1429 in Frenswegen eingekleidet (Kap. 66). Die Zeit seines Priorats in Segeberg lässt sich nicht ganz genau bestimmen, weil er in den Urkunden des Staatsarchivs Schleswig lt. dessen Mitteilung nicht vorkommt. In der gedruckten Literatur wird er bei M. Heinrich Scholtz, *Kurtzgefaßte Nachricht von der Stadt Heiligenhaven*, Plön 1743, S. 211 genannt, aber ohne nähere Angaben. Da er den erst 1441 eingekleideten Johannes Clövekorn als Prokurator mitbrachte, wird sein Antritt in die Mitte der vierziger Jahre fallen. K. Grube, Johannes Busch, Freiburg 1881, S. 47 gibt 1443 an. Da anderseits Joh. Busch während seines Aufenthaltes in Bronopia (Busch hrsg. von Grube S. XXXVI) zu Johannes von Lüdinghausen Nachfolger in Segeberg gewählt wurde, so bestimmt sich die Zeit von dessen Amtsentsetzung auf etwa 1456. Die Ansetzungen von E. Schatten, *Kloster Böddenken und seine Reformtätigkeit im 15. Jahrhundert*, Münster 1918, S. 52 können nicht richtig sein. Über den Grund erzählt Busch S. 498: Et quia nullus est super terram, quin speciale habeat a Deo gratiam, sic nullus est, quin etiam in se aliquem habeat defectum. Ita pater iste aliquando in sensu suo abundavit ecclesiam et monasterium in Zeghenberge in alium archidiaconatus sui locum volens transferre, quod fratribus omnibus communiter non placuit. Cum igitur ad capitulum generale perrexisset, fratres sui conversum post eum cum literis conventus ad capitulum miserunt, absolutionem eius ab officio prioratus deprecantes, quod et factum est. Er wurde Rektor in Bethanien, starb aber schon am 18. Oktober 1458 (Nekr.).

itaque quendam conventualem per chorum transire, et ecce, funiculus, quo campana pulsatur, illum violenter percussit et molestavit. Et cum iam supprior personam resciret, culpam tamen non cognosceret, intentius pro emendatione exoravit. Oranti ergo manus apparuit quaternum agitans. Ille enim, qui tunc librarius fuit, multa importunius copulavit. Talis enim usurpatio ac peculium Domino in suo monasterio valde displicere significabat, maxime, si vel nesciente vel non satis libere favente praelato fiat¹⁾.

Is ipse Johannes cum monialium Bethaniae rector esset, unam in confessione admonuit, ut omnia plene confiteretur. Quae cum omnia se dixisse responderet, ille iterum iussit, ut omnia diceret et, si omnia dixisset, iterum atque iterum interrogavit. Qua asserente, quia nihil sibi amplius conscientia esset, ille respondit et reprehendit eam de camisia diutius, quam deberet, retenta, quod tamen ipsa nullum nosse reputabat. Qua de re deinceps in confessione quidquam celare timebant; dixerunt enim, quia iam utique nosset omnia.

¹⁾ Busch S. 497 f. erzählt von ihm folgendes: Prior iste vir fuit multum notabilis in scripturis divinis, multum disertus et bonus concionator. Certas et veras in celebrando habuit visiones et revelationes sicut et in orationibus, cum Deum pro aliquo negotio rogaret, praedicens futura et praesentia his, in eorum tamen absentia, pro quibus oravit. Praedixit enim eis, quid illis evenire deberet et a quibus personis, facies et staturam et dispositiones haec inferentium describens, in multa valde ab eis distantia constitutus. Prior de Wittenborsch Rutgerus (*Luneborsch*), tunc eius visitator (*in Segenberg*), rogavit eum, ut in missa pro eo intercederet de rebus sibi futuris, cui in memoria vivorum visio apparuit, quae tota postea ita fuit completa. Missa finita dixit ei: „Feci, quod desiderasti. Vos competenter bene statis cum Deo. Vidi vos stantem capite cappa cooperto et inclinato et unum armatum contra vos stantem, qui motibus suis ac dentibus sic in vos infremit, ac si vos devorare vellet. Qui duos habuit de fratribus sibi assistentes totusque conventus vester circumsedens illis consensit.“ Haec audiens pater Rutgerus dixit: „Ille armatus fuit diabolus, qui propter reformationem monialium contra me inflammatus est.“ Qui respondit: „Non fuit diabolus, sed homo acutam et tenuem habens faciem, non pingueum.“ Cum pater Rutgerus inde miraretur, quis esset, respondit: „Procurator vester est, et si iam in conventu vestro essem, ipsum vobis demonstrarem.“ Qui tunc ibidem fuit frater et postmodum pater, quem tamen nunquam viderat. Respondet Rutgerus: „Nos in bona pace stamus, non potest sic esse, sed quidam alias“, ipsum nominando. Qui respondit: „Non, sed ipse est, quem vidi in memoria missae. Et miratus est, quod haec ita corporaliter videre potuit. Cum autem domum rediisset, visitatoribus ibi inventis haec vera fuisse expertus est. Nam ipse procurator et duo alii conventum ad suam partem traxerunt et conspirationem et totis viribus contra ipsum animati ipsum deponere nitebantur ab officio, sed non potuerunt. Sic ille veniam petivit et de cetero fidem dedit et promisit. Haec idcirco dixi, ut tanti patris fidem et ergo Deum devotionem considerare valeatis.

De Hermanno ten Zyl cap. 57.

Hic occurrit recolere pios labores ac fidelitatem Hermanni ten Zyl, cuius labor non erit inanis coram Domino. Fuit enim scriptor bonus et sicut notabiliter artificiosus, sic etiam singulariter continuus et fidelis. Die noctuque laborans manibus suis magnum fecit in celebrationibus decus. Huius testamentum sunt summum missale et aliud missale pro missis privatis, pro media parte duo magna lectionalia in choro et diurnale cum versiculare, in refectorio regula, ut non facile inveniatur similis illi. Et iste tandem Bethaniae rector factus et se et domum illam in virtutum exercitiis dirigere et perficere conabatur¹⁾.

De patre Bartoldo Kuer cap. 58.

Cum pater Walramus resignasset officioque cessisset²⁾, Bartoldus in locum illius iterum electus est, qui iam prior in Boedingen creatus fuerat, ubi cum undecim sedisset annis³⁾, proprii conventus electione revocabatur. Fuit enim vir prudens et bene religiosus.

Huius sollicitudine et opera lapidea ecclesia⁴⁾ completa consecrataque est. Anno gratiae millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto in octava apostolorum Petri et Pauli⁵⁾ per venerabilem dominum Johannem, episcopum Natureensem⁶⁾, suffraganeum domini Hinrici de Moerza, episcopi Monasteriensis, con-

¹⁾ Er wurde am 25. März 1415 in Frenswegen eingekleidet (Kap. 66), starb als Rektor von Bethanien am 11. Oktober 1432 (Nekr.).

²⁾ 1439.

³⁾ Also 1428—1439.

⁴⁾ Diese Kirche, ein „einschiffiger gotischer Bau von einfach würdigem Gepräge“ (Breite 12 m, Länge etwa 45 m, Höhe bis zum Gewölbbeschitel 17,50 m) ist in der Nacht vom 22. zum 23. Juni 1881 (nicht 1883, wie Joste S. 27, Anm. 1 angibt) mit der ganzen Inneneinrichtung infolge Blitzschlages abgebrannt (vgl. u. a. Westfälischer Merkur 1881 Nr. 173). Beschreibung bei Mithoff, Kunstdenkmäler und Altertümer im Hannoverschen Bd. 6, Hannover 1879, S. 45 (mit Grundriß auf Taf. 1). Abbildung in der holländischen Familienzeitschrift „Eigen Haard“ 1902 S. 181.

⁵⁾ 6. Juli.

⁶⁾ Joh. Fabri (Schmidt) aus Warburg. Vgl. Tibius, Nachrichten über die Weihbischöfe von Münster, Münster 1862, S. 36 ff. und Eubel, Hierarchia catholica 1^a, 357; 2, 199

secrata et dedicata est ecclesia monasterii Nemoris beatae Mariae. Ad cuius consecrationem plus quam quatuor milia utriusque sexus hominum confluxerunt, qui tamen de bonis monasterii ultra multorum aestimationem saturati sunt et superfuit. Cum enim inopinatam plebis multitudinem populi aestimatores aspicerent, adhuc duos boves et quatuor oves coquus mactavit et triginta pernas lardi concidit et facti sunt decem boves et quatuordecim oves. De lardo tamen antea donare non decreverant.

Eodem quoque anno ecclesia Noirthornensis consecrata est. Utriusque tamen ecclesiae dedicationis dies insimul observatur. In die vero dedicationis ecclesiae simul etiam tria altaria consecrata sunt: primum scilicet summum in honore beatae Mariae virginis, patronae gloriosissimae, et sancti Augustini episcopi, patris nostri, secundum versus meridiem in honore sanctae crucis et sanctorum apostolorum Petri, Pauli et Andreae, tertium versus aquilonem in honore beatissimae Mariae virginis et omnium sanctorum.

Sequenti vero die, prima nonas Julii¹⁾, sex altaria consecrata sunt. Deinde sequenti die, octavo idus Julii²⁾ consecrata sunt duo cimiteria versus occidentem retro ecclesiam circa quinque passus, sed versus aquilonem circa passus duodecim per quadrum et usque meridiem, quod non erat alias consecratum, retro antiquam ecclesiam³⁾, ut quadratum fieret. Similiter versus orientem consecratus est locus a nova ecclesia, ubi sacristia educeretur, usque ad antiquam sacristiam, ut quadratum fieret. Et iam prius cimiterium consecratum et ampliatum fuerat in antiquam sacristiam, capituli domum et tres cellas contiguas et locum et spatium circa utrumque gradum, sic per quadrum usque circa coquinam et refectorium laicorum et domum hospitum exclusive, quae consecratae non sunt, nec etiam via transitus ante coquinam et hospitale nec paradisus, sicut nunc aedificia constant et quantum nunc resciri potuit, scilicet anno gratiae millesimo quadragesimo nonagesimo quinto.

Tandem etiam quaedam corpora, ut praedictum est, exhumata sunt et de antiqua ecclesia ad novam honorifice translata.

Iste igitur pater Bartoldus specie ac forma satis praestans, in conversatione multum gratiosus et in suscipiendis hospitibus

¹⁾ Vielmehr Nonis, 7. Juli.

²⁾ 8. Juli.

³⁾ Vgl. S. 27.

valde benignus, hominum favorem obtinens propensum ac fortunam propitiam¹⁾), tempestive prioratus apice in Bodinge est sublimatus, ubi cum undecim praefuisset annis honorificentius inde ad proprium conventum assumptus est. Et tandem post sex annos praepropere nimis et immature quinquagesimo octavo aetatis suae anno, sacerdotii vero decimo nono, multis beneficiorum gradibus et plenis velis ad vitae terminum perductus est²⁾, quem subtractum necessarii sui deplanixerunt.

De electione patris Wilhelmi Keppell cap. 59.

Deinde in electione maiores voces in Wilhelmum Keppel³⁾) ceciderunt, qui iam ex supiore electus in Bodingen fuerat post patrem Bartoldum⁴⁾). Unde in Bodingen fratres permoti ac contristati rogaverunt et sategerunt et pariter cum ipsis cognati patris Wilhelmi, officiales ducis Juliacensis et Montensis⁵⁾), et ipse dux, ut illum tenere possent, quippe qui iam lusantiam patriae et monasterii primum didicisset, causantes insuper, quod eodem modo ante breve tempus pater Bartoldus ablatus fuisset⁶⁾). Unde